
Cod. Delib: GPI10490VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 119 del 14/09/2022

        Oggetto:
        Approvazione  progetto  #Accordo  quadro  per  interventi  di  adeguamento  e  messa  in
sicurezza della rete stradale della Città di Cosenza# - atti connessi

        L'anno duemilaventidue, il giorno quattordici del mese di settembre, a partire dalle
ore 15.30, nella Sala delle riunioni di Giunta del Palazzo Municipale, con l'assistenza del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  ""  - X
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GPI10490VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  126/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

-----
Proponente Giuseppe Bruno (Direttore Settore)

Evidenziato  che  tra  le  attività  più  rilevanti  di  opere  pubbliche,  per  un  Ente  Locale,
risultano  essere  quelle  relative  alla  manutenzione,  adeguamento,  messa  in  sicurezza
delle strade cittadine;

Evidenziato  che  è  possibile  ricorrere,  per  effettuare  interventi  sulla  rete  stradale,  alla
tipologia  di  contratto  di  appalto  pubblico  definito,  dal  Codice  dei  contratti  pubblici,
“accordo quadro”;

Visto  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  Codice  dei  contratti  pubblici,  che
definisce l'accordo quadro come: <<l’accordo concluso tra una o più stazioni appaltanti e
uno o più operatori economici e il cui scopo è quello di stabilire le clausole relative agli
appalti  da  aggiudicare  durante  un  dato  periodo,  in  particolare  per  quanto  riguarda  i
prezzi e, se del caso, le quantità previste>>;

Visto  l'articolo  54 del  Codice dei  contratti  pubblici,  “Accordi  quadro”,  che reca:  <<1.  Le
stazioni appaltanti possono concludere accordi quadro nel rispetto delle procedure di cui
al  presente  codice.  La  durata  di  un  accordo  quadro  non  supera  i  quattro  anni  per  gli
appalti  nei settori  ordinari e gli  otto anni per gli  appalti  nei  settori  speciali,  salvo in casi
eccezionali,  debitamente  motivati  in  relazione,  in  particolare,  all'oggetto  dell'accordo
quadro. 2. Nei settori  ordinari,  gli  appalti  basati  su un accordo quadro sono aggiudicati
secondo le  procedure previste  dal  presente  comma e dai  commi 3  e  4.  Tali  procedure
sono  applicabili  solo  tra  le  amministrazioni  aggiudicatrici,  individuate  nell'avviso  di
indizione  di  gara  o  nell'invito  a  confermare  interesse,  e  gli  operatori  economici  parti
dell'accordo quadro concluso. Gli  appalti  basati su un accordo quadro non comportano
in  nessun  caso  modifiche  sostanziali  alle  condizioni  fissate  nell’accordo  quadro  in
particolare nel caso di cui al comma 3. 3. Nell’ambito di un accordo quadro concluso con
un  solo  operatore  economico,  gli  appalti  sono  aggiudicati  entro  i  limiti  delle  condizioni
fissate nell'accordo quadro stesso.  L’amministrazione aggiudicatrice può consultare per
iscritto l'operatore economico parte dell'accordo quadro, chiedendogli  di completare, se
necessario,  la  sua offerta.  4.  L'accordo quadro concluso con più  operatori  economici  è
eseguito  secondo  una  delle  seguenti  modalità:  a)  secondo  i  termini  e  le  condizioni
dell'accordo quadro, senza riaprire il confronto competitivo, se l'accordo quadro contiene
tutti  i  termini  che  disciplinano  la  prestazione  dei  lavori,  dei  servizi  e  delle  forniture,
nonché  le  condizioni  oggettive  per  determinare  quale  degli  operatori  economici  parti
dell'accordo quadro effettuerà la prestazione. Tali condizioni sono indicate nei documenti
di  gara  per  l'accordo  quadro.  L'individuazione  dell'operatore  economico  parte
dell'accordo  quadro  che  effettuerà  la  prestazione  avviene  sulla  base  di  decisione
motivata  in  relazione  alle  specifiche  esigenze  dell'amministrazione;  b)  se  l'accordo
quadro contiene tutti i termini che disciplinano la prestazione dei lavori, dei servizi e delle
forniture,  in  parte  senza  la  riapertura  del  confronto  competitivo  conformemente  alla
lettera  a)  e,  in  parte,  con  la  riapertura  del  confronto  competitivo  tra  gli  operatori
economici parti dell'accordo quadro conformemente alla lettera c), qualora tale possibilità



Cod. Delib: GPI10490VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sia stata stabilita dall'amministrazione aggiudicatrice nei documenti di gara per l'accordo
quadro. La scelta se alcuni specifici lavori, forniture o servizi debbano essere acquisiti a
seguito  della  riapertura  del  confronto  competitivo  o  direttamente  alle  condizioni  di  cui
all'accordo quadro avviene in base a criteri oggettivi, che sono indicati nei documenti di
gara  per  l'accordo  quadro.  Tali  documenti  di  gara  precisano  anche  quali  condizioni
possono  essere  soggette  alla  riapertura  del  confronto  competitivo.  Le  disposizioni
previste  dalla  presente  lettera,  primo  periodo,  si  applicano  anche  a  ogni  lotto  di  un
accordo quadro per  il  quale  tutti  i  termini  che disciplinano la  prestazione dei  lavori,  dei
servizi  e  delle  forniture  in  questione,  sono  definiti  nell'accordo  quadro,  anche  se  sono
stati  stabiliti  tutti  i  termini  che  disciplinano  la  prestazione  dei  lavori,  dei  servizi  e  delle
forniture  per  altri  lotti;  c)  riaprendo  il  confronto  competitivo  tra  gli  operatori  economici
parti dell'accordo quadro, se l'accordo quadro non contiene tutti i termini che disciplinano
la  prestazione  dei  lavori,  dei  servizi  e  delle  forniture.  5.  I  confronti  competitivi  di  cui  al
comma 4,  lettere  b)  e  c),  si  basano  sulle  stesse  condizioni  applicate  all'aggiudicazione
dell'accordo  quadro,  se  necessario  precisandole,  e  su  altre  condizioni  indicate  nei
documenti  di  gara  per  l'accordo  quadro,  secondo  la  seguente  procedura:  a)  per  ogni
appalto da aggiudicare l'amministrazione aggiudicatrice consulta per iscritto gli operatori
economici  che  sono  in  grado  di  eseguire  l'oggetto  dell'appalto;  b)  l'amministrazione
aggiudicatrice  fissa  un  termine  sufficiente  per  presentare  le  offerte  relative  a  ciascun
appalto specifico, tenendo conto di elementi quali la complessità dell'oggetto dell'appalto
e il tempo necessario per la trasmissione delle offerte; c) le offerte sono presentate per
iscritto e il loro contenuto non viene reso pubblico fino alla scadenza del termine previsto
per  la  loro  presentazione;  d)  l'amministrazione  aggiudicatrice  aggiudica  l'appalto
all'offerente  che  ha  presentato  l'offerta  migliore  sulla  base  dei  criteri  di  aggiudicazione
fissati nei documenti di gara per l'accordo quadro. 6. Nei settori speciali, gli appalti basati
su un accordo quadro sono aggiudicati  in base a regole e criteri  oggettivi  che possono
prevedere  la  riapertura  del  confronto  competitivo  tra  gli  operatori  economici  parti
dell'accordo quadro concluso. Tali regole e criteri sono indicati nei documenti di gara per
l'accordo  quadro  e  garantiscono  parità  di  trattamento  tra  gli  operatori  economici  parti
dell'accordo. Ove sia prevista la riapertura del confronto competitivo, l'ente aggiudicatore
fissa un termine sufficiente per consentire di presentare offerte relative a ciascun appalto
specifico e aggiudicano ciascun appalto all'offerente che ha presentato la migliore offerta
in  base  ai  criteri  di  aggiudicazione  stabiliti  nel  capitolato  d'oneri  dell'accordo  quadro.
L'ente  aggiudicatore  non  può  ricorrere  agli  accordi  quadro  in  modo  da  eludere
l'applicazione  del  presente  decreto  o  in  modo  da  ostacolare,  limitare  o  distorcere  la
concorrenza.>>

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 1052 del 15.07.2021 è stato affidato,
con  procedura  MEPA  n.  trattativa  1664152,  il  seguente  appalto  “Servizio  di
progettazione, direzione dei lavori, RS progettazione esecuzione dell’intervento: Accordo
quadro per interventi di adeguamento e messa in sicurezza della rete stradale della Città
di Cosenza”, all’Ing. Marco Maria Granata, Via Roma, 20 – 87058 Spezzano della Sila
(CS), C.F. GRNMCM89S26D086J;

Evidenziato  che  il  tecnico  incaricato  ha  regolarmente  redatto  la  documentazione
progettuale  necessaria  per  l'attivazione  della  procedura  di  affidamento  per  l'appalto  in
argomento, articolata nei seguenti elaborati (in allegato al presente provvedimento):

•allegato 1) – Elenco elaborati

•allegato 2) - Relazione tecnica illustrativa

•allegato 3) - Stradario Città di Cosenza



Cod. Delib: GPI10490VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

•allegato 4) - Elenco prezzi unitari

•allegato 5) - Quadro economico

•allegato 6) - Capitolato Speciale d'Appalto (CSA) – Parte I – Norme amministrative

•allegato 7) - Capitolato Speciale d'Appalto (CSA) – Parte II – Norme tecniche

•allegato 8) - Schema di contratto accordo quadro

•allegato 9) - Piano di sicurezza e coordinamento

Visto il quadro economico del progetto, meglio dettagliato nelle singole voci nell'allegato
4), e come di seguito sintetizzato:

•lavori (lavori e oneri sicurezza) – euro 824.000,00

•somme a disposizione A – spese tecniche – euro 78.836,45

•somme a disposizione B – art. 113 e imprevisti – euro 57.680,00

•somme a disposizione C – iva, imposte, contributi – euro 103.591,24

•totale – euro 1.064.107,69

Premesso altresì che il  dirigente competente e il  progettista hanno proceduto con esito
positivo alla verifica in contraddittorio degli elaborati, ai sensi dell'articolo 26 del Codice
dei contratti pubblici, come rendicontato dal relativo verbale in allegato sub 10);

Premesso altresì quanto segue, in merito alla copertura finanziaria dell'intervento:

•nella  legge  di  bilancio  del  2018,  la  legge  30  dicembre  2018,  n.  145,  ,  “Bilancio  di
previsione  dello  Stato  per  l'anno  finanziario  2019  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio
2019-2021”,  ai  commi  892  e  893  dell'articolo  1,  sono  state  previste  delle  misure
compensative,  per  i  Comuni,  a  titolo  di  ristoro  del  gettito  non  più  acquisibile  a  seguito
dell'introduzione della TASI; il 14 marzo 2019, viene adottato dal Ministero dell’Interno di
concerto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  il  decreto  interdipartimentale  di
riparto  delle  dette  somme,  con il  quale  viene  assegnato  al  Comune di  Cosenza,  come
contributo annuale, dal 2019, al 2033, la somma di euro 858.012,50;

•tali somme sono confluite, nelle diverse annualità finanziarie, come somme  vincolate e
finalizzate,  alla copertura dei capitoli in uscita del bilancio comunale n. 7320, “Spese per
la manutenzione di strade e piazze comunali”, per lo stanziamento di euro 658.012,50, e
n. 460, “Manutenzione ordinaria e riparazione beni immobili”, per lo stanziamento di euro
200.000,00;
•la  copertura  complessiva di  euro  1.064.107,69  è  prevedibile:  per  l'annualità  2023,  per
euro 500.000,00, per l'annualità 2024, per euro 564.107,69, a valere sul  finanziamento
annuale previsto dal comma 892 della legge di bilancio del 2018, la legge 30 dicembre
2018, n. 145;

che la premessa narrativa è parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;

•di approvare la progettazione dell'intervento denominato “Accordo quadro per interventi
di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  della  rete  stradale  della  Città  di  Cosenza”,  per
come articolata negli elaborati in allegato al presente provvedimento sub 1-8:



Cod. Delib: GPI10490VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

allegato 1) – Elenco elaborati

allegato 2) - Relazione tecnica illustrativa

allegato 3) - Stradario Città di Cosenza

allegato 4) - Elenco prezzi unitari

allegato 5) - Quadro economico

allegato  6)  -  Capitolato  Speciale  d'Appalto  (CSA)  –  Parte  I  –  Norme
amministrative

allegato 7) - Capitolato Speciale d'Appalto (CSA) – Parte II – Norme tecniche

allegato 8) - Schema di contratto accordo quadro

allegato 9) - Piano di sicurezza e coordinamento

•di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria,  di  euro  1.064.107,69,  è  garantita  da
trasferimento pubblico a valere sul  finanziamento annuale previsto dal comma 892 della
legge di bilancio del 2018, la legge 30 dicembre 2018, n. 145, per l'annualità 2023, per
euro 500.000,00, per l'annualità 2024, per euro 564.107,69,

•di  dare mandato al  dirigente  del  Settore  7  -  Infrastrutture  -  Piano  Periferie  -  Cimiteri  -
Manutenzione -  Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -  Pubblica  Illuminazione  -
Segnaletica  stradale,  per  l'adozione  degli  atti  e  per  la  realizzazione  delle  attività
necessarie per la realizzazione dell'intervento;

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 25/08/2022 F.to Giuseppe Bruno
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si  esprime  parere  favorevole  di  Regolarità  Contabile,  previa  approvazione  del  bilancio  di  previsione
2023/2024
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 12/09/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:



Cod. Delib: GPI10490VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DELIBERA

•di approvare la progettazione dell'intervento denominato “Accordo quadro per interventi
di  adeguamento  e  messa  in  sicurezza  della  rete  stradale  della  Città  di  Cosenza”,  per
come articolata negli elaborati in allegato al presente provvedimento sub 1-8:

allegato 1) – Elenco elaborati

allegato 2) - Relazione tecnica illustrativa

allegato 3) - Stradario Città di Cosenza

allegato 4) - Elenco prezzi unitari

allegato 5) - Quadro economico

allegato  6)  -  Capitolato  Speciale  d'Appalto  (CSA)  –  Parte  I  –  Norme
amministrative

allegato 7) - Capitolato Speciale d'Appalto (CSA) – Parte II – Norme tecniche

allegato 8) - Schema di contratto accordo quadro

allegato 9) - Piano di sicurezza e coordinamento

•di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria,  di  euro  1.064.107,69,  è  garantita  da
trasferimento pubblico a valere sul  finanziamento annuale previsto dal comma 892 della
legge di bilancio del 2018, la legge 30 dicembre 2018, n. 145, per l'annualità 2023, per
euro 500.000,00, per l'annualità 2024, per euro 564.107,69,

•di  dare mandato al  dirigente  del  Settore  7  -  Infrastrutture  -  Piano  Periferie  -  Cimiteri  -
Manutenzione -  Impiantistica  sportiva  -  Reti  idrica  e  fognaria  -  Pubblica  Illuminazione  -
Segnaletica  stradale,  per  l'adozione  degli  atti  e  per  la  realizzazione  delle  attività
necessarie per la realizzazione dell'intervento;

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GPI10490VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  15/09/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 15/09/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 15/09/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


